6âmrrr$ Nluntrips[ [e {,aEts[el
EST"ADcI Dc) PARANÁ

rNDrcAÇÃo N" '].rt ,DTa 2022.
(Proponente: Vereador Valdecir t\lcantara f Patriota)

cÂrr,tnna MUiltctpAL DE cÂscAVEL
ldo em :\i tch tl)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càman Municipal de Cascavel.
rotoc

INDICO, nos termos do art. 1.43 do Regimento Intetno, seja encaminhado expediente à

Âutarquia Municipal de Mobiüdade, Trânsito e Cidadania -'Iransitar - solicitando a proibição de

estacionar em um dos lados da nta Cinita Rodrigues dos Santos no trecho entÍe âs ruas Brasília
e Presidente Getulio Vargas no Bairto Cataratas.

É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 31 de maio de 2022.

Vereador/Patriota

Justificação

Persistem as queixas dos motadores locais e usuários
^cerca

da drficuldade de
transitar no trecho da rua Cinila Rodrigues dos Santos entÍe as ruas Brasíli^ e rua Presidente Geúlio
Vargas no Rafuro Catatatas.

Dentte os queixosos, eÍlconttamos mototistas dos ônibus dc üânspoÍte coletivo
utbano, visto que, nesse trecho encontÍâm-se oficinas mecânicas de veículos de gtande porte, caminhões,
e, diariamente os caminhões ficam estacionados em anrbos os lados da rua, fcrrmando um corredot com
dimensões insuficientes paÍa a passâgem do ônibus. Segundo informações, já houverâm casos de pequenas
colisões entÍe o ônibus e os caminhões estacionados.

Destaco que a pÍesente clemanda jâ foi objeto da lndicação 1.1.43/2021 onde essâ r.
Âutarquia respondeu - Íespostâ anexa e assinada pela Engenheira I(alyanaLuiza Dallagnol * no sentido
de avaliação completa para definição de possír,eis intervenções, porém, rn ptâaca nada aconteceu e os

ptoblemas persistem e tendem a aument-âr.

Com o objetivo de coroboÍar coll a locabzação do ttecho onde se solicita zr

ptoibição de estacionar, seÉIue ânexa fotografia impressa e extraída do Google Maps.

Desta feita, conr o objeuvo de auxiüat a mobilidacle do trânsito no referido lo,;2[, sn1

especial do transporte coletivo, espero podet contaÍ com os préstimos desta Âutarquia para que ao final
se proceda a política pública soücitada.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 332
Fax (45) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.p

I

i

Câmnrtr frlunictps[ [e tuEtu[el
ESTAD«> Dc> PARAHIÁ

INDICAÇÃo N" Jl ''t
1) ,DE 2ozt.

(?roponen te : Veteador Valdecir l\lcantar;a f Pa ttiota)
cÂumn MUNrcrPÀL DE cÂscAVEL

§LTàLem
Excelentíssimo Senhor Presidente dr Càmxa Municipal de Cascavel.

Protocolc

INDICO, nos teÍmos do art. 143 do Regimento Interno, seia encaminhado expediente à Senhora

Simoni Soares, Presidente da Âutarquia Municipal de Mobiüdade, Trânsito e Cidadarúa -
Transitar - soücitando a proibição de estacionaÍ em urn dos lados da rua Cinira Rodrigues dos

Santos no recho enúe âs ruas Brasília e Presidente Geúlio Vatgas no Bairro Cttaratas.

É o qr.r" Indica. Sala das Sessões.

Cascavel,20 de setembr.o de2A27.

V
Yer.eador.fPatriota

Jusufrcação.

Moradores locais e usuários se quei-ram da dificuldade de transitar no trecho da rua
Cirüa Rodrigues dos Santos enúe as ruas Btasí.ia e rua Presidente Geúlio Vargas no Bairo Catatatas.

Dentre os queixosos, encontÍâmos motoristas dos ônibus de transpotte coletivo
utbano, visto que, nesse Eecho enconúam-se oficinas mecânicas de veículos de grande poÍte, caminhões,
e, üariamente os caminhôes ficam estacionados em ambos os lados da rua, fotmando um corredoÍ com
dimensões insuficientes paÍa a pâssâgem do ômbus. Segundo informações, já houveram casos de pequenas
colisões entre o ônibus e os caminhões estacionados.

Com o objetivo de corroborar com a localbaçào do trecho onde se soücita a

proibição de estacionar, segue anexa fotografi.a impressa e extraída do Google Maps.

Desta feita, com o obietivo de auxiüar a mobilidade do trânsito no referido local, em
especial do uansporte coletivo, espeÍo poder contâr com os préstimos desta Autarqüa para que ao final
se ptoceda a política púbüca sohcitada.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800 ri,

Fax (45) 3321-8881 - www.câmaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Recebidp

2010\12021 14i47 384 Av. Cinira Rodrigues do Santos - Google Maps

Go*gle Maps 384 Av. Cinira Rodrigues do Santos

Captura da imagêm: Íev. 2020 O 2021 Google

Cascavel, Paraná

ffi arostu

Street View - fev.2020

rrdirrt

t

?

Ê
*.

§
i'

rt

6'r*/r*a ffi .-,7 *'//",

t-tl? 7&o?€'í./;t @*4"*
€- 7Ln ffisi?,,?

')"fi
'r/

! t*Ü'üç
t

https://www.google.com.br/maps/placeAr'aldecir+Alcântara+Rodrigueí@-24.96157í 1,.53.4054264,3a,75y,350.42h,80.sudata=13m6!1€1l3m4t1se.. . 111

'ffi*
if

ftr*-+,í«S

FW
TNNN§TTNN

\f.:i!.it;l.t\i( I riili,:i, r,!1.irl,í!Ir{l

)ffiT!$mo'
sv{tcltto ot

CASCAVEL

Parecer no 549/2021/Setor de Engonharia

Cascavel, 06 de Outubro de ZOZ|

Ref.: Resposta a lndlcaçào 114312021

Para: Valdecir Alcantara

De. Setor de Engenharia do Tránsito.

Assunto: Resposta a lndicação 1143t2021

lnformamos que será incluso em nosso cronograma de serviços uma

avaliação completa da regiáo para definiçâo de possíveis intervençÕes. Apos estes

estudos serão executadas as sinalizaçÕes.

Estas são as consideraçÕes que este Setor declara neste Parecer Têcnico

Atenciosamente

Eng. Civil Luiza Dallagnol

CREA-PR 150 207/D

Setor de Engenharia de Trànsito

Rua Erechim, 1436 Centro, Cascavel/PR, CEP 85'8L2-260

Fone (45) 3016-0800 - CNPI 35'607'532/0001'76

)

{*LJ -r,r.'.ti ) »